



**UNIVERSIDAD DE BURGOS**

# **CUENTAS ANUALES DE LA UNIVERSIDAD DE BURGOS**

**DEL EJERCICIO 2009**



**UNIVERSIDAD DE BURGOS**

|   | Página |
|---|--------|
| DILIGENCIA                                  | 2      |
| INTRODUCCIÓN                                | 3      |
| A BALANCE                                   | 8      |
| B CUENTA DE RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL | 10     |
| C ESTADOS DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO    | 12     |
| C.1. PRESUPUESTOS DE GASTOS                 | 13     |
| C.2. PRESUPUESTO DE INGRESOS                | 30     |
| <b>C.3. RESULTADO PRESUPUESTARIO</b>        | 35     |



## UNIVERSIDAD DE BURGOS

### DILIGENCIA:

Para hacer constar que todas las operaciones registradas en el Sistema de Información Contable de la Universidad de Burgos hasta el fin del ejercicio de 2009, han sido fielmente reflejadas en las cuentas anuales correspondientes a dicho ejercicio, las cuales han quedado debidamente formuladas y entregadas para su aprobación.

Burgos, a treinta y uno de mayo de 2010.

La Jefa del Servicio de Contabilidad,  
Presupuestos e Investigación

Una firma manuscrita en tinta azul que dice "Victoria Juárez Triviño".

Victoria Juárez Triviño



## UNIVERSIDAD DE BURGOS

### CUENTAS ANUALES DE LA UNIVERSIDAD DE BURGOS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2009

#### 1.- BASES

Las Cuentas de la Universidad de Burgos se han confeccionado a partir de los registros contables realizados de acuerdo con el Plan General de Contabilidad Pública y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, del resultado económico patrimonial y de la liquidación del presupuesto.

#### 2.- VALORACIONES

##### 2.1 Inmovilizaciones inmateriales

Figuran valoradas por el precio de adquisición. La amortización se calcula con un método lineal en un plazo de 4 años

##### 2.2 Inmovilizaciones materiales

Figuran contabilizados por su precio de adquisición o de construcción. En los casos de edificios cedidos por el Ayuntamiento o incorporados mediante decreto de creación se han contabilizado por su valor registral.

Las amortizaciones se calculan linealmente en base a la siguiente tabla:

|                                 |         |
|---------------------------------|---------|
| Edificio y otras construcciones | 50 años |
| Maquinaria y utillaje           | 8 años  |
| Mobiliario                      | 14 años |
| Fotocopiadoras                  | 7 años  |



## UNIVERSIDAD DE BURGOS

|                         |         |
|-------------------------|---------|
| Equipos informáticos    | 4 años  |
| Elementos de Transporte | 14 años |
| Otro inmovilizado       | 10 años |

### 2.3 Inversiones financieras permanentes

Reflejan las aportaciones a fondo fundacional y al capital social de las entidades creadas en el seno de la Universidad:

|   |              |
|---|--------------|
| Fundación General de la Universidad de Burgos                           | 601.012,11 € |
| Sociedad de Gestión Inmobiliaria de la Universidad de Burgos ( SOGIUBU) | 159.871,32 € |
| Sociedad Limitada, "Ingeniería e Investigación del Terreno"             | 248,00 €     |

### 2.4 Deudores

Reflejan el valor de los derechos reconocidos pendientes de cobro al final del ejercicio, tanto presupuestarios como no presupuestarios.

Teniendo en cuenta los criterios de contabilización del PGCP, según informe realizado por el Consejo de Cuentas de Castilla y León (año 2006), los importes correspondientes al segundo plazo de las matrículas no se consideran Derechos Presupuestarios del ejercicio, sino Derechos No Presupuestarios con registro en contabilidad financiera en la cuenta 443 (*Deudores a corto plazo por aplazamiento y fraccionamiento*)

Se ha dotado provisión para insolvencias por los importes considerados de dudoso cobro que en el presente ejercicio alcanza un saldo de 103.623,81 €.



## UNIVERSIDAD DE BURGOS

### 2.5 Acreedores

Presupuestarios.- Figuran por el importe a satisfacer por las obligaciones reconocidas aún no liquidadas derivadas de adquisiciones, servicios o transferencias de ejercicio corriente y por el importe de las devoluciones de ingresos no satisfechas a final del ejercicio

No presupuestarios.- Figuran por los importes de IVA soportado no satisfecho, por el importe de la periodificación de gastos presupuestarios y otros acreedores no presupuestarios.

### 2.6 Provisiones

Se dotan provisiones para cubrir posibles responsabilidades sobre pagos derivados de prestaciones sociales.

### 2.7 Ingresos anticipados

Se consideran ingresos anticipados los derechos reconocidos en concepto de precio públicos derivados de la matrícula de cursos oficiales del curso 2009/2010 en el importe correspondiente a 9/12 (de enero a septiembre de 2010)

## 3.- PRINCIPIOS APLICADOS EN LA LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA

### 3.1 Derechos

#### 3.1.1 Precios públicos:



## UNIVERSIDAD DE BURGOS

- Se reconocen los derechos de la matrícula de títulos oficiales cuando el alumno formaliza su matrícula, si bien, al finalizar el ejercicio, el importe de los derechos presupuestarios no cobrados que corresponden al segundo plazo se anulan para pasar a considerarlos derechos no presupuestarios.

- El resto de los precios públicos se van reconociendo en función de su efectiva recaudación.

3.1.2 Prestaciones de servicios.- se reconocen los derechos cuando se ha prestado el servicio y se expide la factura o liquidación correspondiente

3.1.3 Transferencias corrientes que financian gastos de funcionamiento, en general se reconocen cuando son aprobadas por la entidad otorgante

3.1.4 Transferencias de capital o corrientes cuyo fin es financiar gastos concretos sujetos a justificación (subvenciones) se reconoce el derecho en función de la aprobación de la correspondiente justificación por parte del órgano que concede la subvención.

### 3.2 Obligaciones

3.2.1 Gastos corrientes e inversiones: Se reconocen las obligaciones cuando el servicio es prestado de conformidad.

3.2.2 Transferencias corrientes: Se incluyen las efectuadas por la Universidad a terceros, se reconocen cuando se otorgan a los perceptores.



## UNIVERSIDAD DE BURGOS

### 3.3 Remanente de tesorería

Esta magnitud se obtiene por la diferencia entre los derechos reconocidos netos pendientes de cobro a corto plazo, los fondos líquidos y las obligaciones reconocidas pendientes de pago a corto plazo. Los derechos y obligaciones tienen su origen en operaciones presupuestarias y extrapresupuestarias.

Se considera remanente de tesorería afectado la financiación positiva procedente de recursos destinados a financiar gastos concretos y que, a final del ejercicio, no se ha aplicado.

Asimismo, se considera como cantidad a incrementar la partida del remanente de tesorería afectado y que, en consecuencia, disminuye el remanente total, el importe correspondiente al saldo vivo dispuesto a 31/12/2009 de las líneas de crédito concertadas con Banco de Santander que asciende a 2.464.926,04 €.





**UNIVERSIDAD DE BURGOS**

**A.- BALANCE DE SITUACION**



# Universidad de Burgos

## BALANCE

### EJERCICIO 2009

### FECHA 31/12/2009

| Nº CUENTAS              | ACTIVO  | EJ 2009               | EJ 2008               | Nº CUENTAS               | PASIVO  | EJ 2009               | EJ 2008               |
|-------------------------|---|-----------------------|-----------------------|--------------------------|---|-----------------------|-----------------------|
|                         | <b>A) INMOVILIZADO</b>  | <b>114.440.146,49</b> | <b>116.041.953,12</b> |                          | <b>A) FONDOS PROPIOS</b>  | <b>95.756.392,77</b>  | <b>98.832.447,17</b>  |
|                         | <b>I. Inversiones destinadas al uso general</b>                               |                       |                       |                          | <b>I. Patrimonio</b>  | <b>37.322.378,32</b>  | <b>37.322.378,32</b>  |
| 200                     | 1. Terrenos y bienes naturales  | 0,00                  | 0,00                  | 100                      | 1. Patrimonio   | 37.322.378,32         | 37.322.378,32         |
| 201                     | 2. Infraestructuras y bienes destinados al uso general                        | 0,00                  | 0,00                  | 101                      | 2. Patrimonio recibido en adscripción   | 0,00                  | 0,00                  |
| 202                     | 3. Bienes comunales   | 0,00                  | 0,00                  | 103                      | 3. Patrimonio recibido en cesión  | 0,00                  | 0,00                  |
| 208                     | 4. Bienes del Patrimonio histórico, artístico y cultural                      | 0,00                  | 0,00                  | (107)                    | 4. Patrimonio entregado en adscripción  | 0,00                  | 0,00                  |
|                         | <b>II. Inmovilizaciones inmateriales</b>                                      | <b>458.631,25</b>     | <b>933.184,81</b>     | (108)                    | 5. Patrimonio entregado en cesión   | 0,00                  | 0,00                  |
| 210                     | 1. Gastos de investigación y desarrollo                                       | 0,00                  | 0,00                  | (109)                    | 6. Patrimonio entregado al uso general  | 0,00                  | 0,00                  |
| 212                     | 2. Propiedad industrial   | 67.340,19             | 63.615,98             | 11                       | <b>II. Reservas</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| 215                     | 3. Aplicaciones informáticas  | 3.302.518,47          | 3.203.216,39          |                          | <b>III. Resultados de ejercicios anteriores</b>                                 | <b>61.510.068,85</b>  | <b>60.539.656,01</b>  |
| 216                     | 4. Propiedad intelectual  | 0,00                  | 0,00                  | 120                      | 1. Resultados positivos de ejercicios anteriores                                | 76.634.014,05         | 75.663.601,21         |
| 217                     | 5. Derechos sobre bienes en régimen de arrendamiento financiero               | 0,00                  | 369.601,14            | (121)                    | 2. Resultados negativos de ejercicios anteriores                                | -15.123.945,20        | -15.123.945,20        |
| 219                     | 6. Otro inmovilizado inmaterial   | 0,00                  | 0,00                  | 129                      | <b>IV. Resultados del ejercicio</b>   | <b>-3.076.054,40</b>  | <b>970.412,84</b>     |
| (291),(2921)            | 7. Provisiones  | 0,00                  | 0,00                  | 14                       | <b>B) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>                                     | <b>743.455,18</b>     | <b>675.957,61</b>     |
| (281)                   | 8. Amortizaciones   | -2.911.227,41         | -2.703.248,70         |                          | <b>C) ACREEDORES A LARGO PLAZO</b>  | <b>7.261.939,73</b>   | <b>1.947.598,17</b>   |
|                         | <b>III. Inmovilizaciones materiales</b>                                       | <b>113.220.383,81</b> | <b>114.347.884,88</b> |                          | <b>I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables</b>                 |                       |                       |
| 220,221                 | 1. Terrenos y construcciones  | 115.964.736,00        | 113.403.802,39        | 150                      | 1. Obligaciones y bonos   | 0,00                  | 0,00                  |
| 222,223                 | 2. Instalaciones técnicas y maquinaria  | 18.030.702,69         | 16.869.271,11         | 155                      | 2. Deudas representadas en otros valores negociables                            | 0,00                  | 0,00                  |
| 224,226                 | 3. Utillaje y mobiliario  | 11.740.874,07         | 11.733.152,25         | 156                      | 3. Intereses de obligaciones y otros valores                                    | 0,00                  | 0,00                  |
| 227,228,229             | 4. Otro inmovilizado  | 19.615.634,77         | 18.881.868,81         | 158,159                  | 4. Deudas en moneda extranjera  | 0,00                  | 0,00                  |
| (292),(2922)            | 5. Provisiones  | 0,00                  | 0,00                  |                          | <b>II. Otras deudas a largo plazo</b>   | <b>7.261.939,73</b>   | <b>1.947.598,17</b>   |
| (282)                   | 6. Amortizaciones   | -52.131.563,72        | -46.540.209,68        | 170,176                  | 1. Deudas con entidades de crédito  | 5.000.000,00          | 0,00                  |
| 23                      | <b>IV. Inversiones gestionadas</b>  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | 171,173,177              | 2. Otras deudas   | 2.261.939,73          | 1.947.598,17          |
|                         | <b>V. Inversiones financieras permanentes</b>                                 | <b>761.131,43</b>     | <b>760.883,43</b>     | 178,179                  | 3. Deudas en moneda extranjera  | 0,00                  | 0,00                  |
| 250,251,256             | 1. Cartera de valores a largo plazo   | 761.131,43            | 760.883,43            | 180,185                  | 4. Fianzas y depósitos recibidos a largo plazo                                  | 0,00                  | 0,00                  |
| 252,253,257             | 2. Otras inversiones y créditos a largo plazo                                 | 0,00                  | 0,00                  | 259                      | <b>III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidas</b>                   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| 260,265                 | 3. Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo                             | 0,00                  | 0,00                  |                          | <b>D) ACREEDORES A CORTO PLAZO</b>  | <b>17.227.729,92</b>  | <b>18.893.694,62</b>  |
| (297),(298)             | 4. Provisiones  | 0,00                  | 0,00                  |                          | <b>I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables</b>                 |                       |                       |
| 27                      | <b>B) GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS</b>                            | <b>0,00</b>           | <b>6.389,32</b>       | 500                      | 1. Obligaciones y bonos a corto plazo   | 0,00                  | 0,00                  |
|                         | <b>C) ACTIVO CIRCULANTE</b>   | <b>6.549.371,11</b>   | <b>4.301.355,13</b>   | 505                      | 2. Deudas representadas en otros valores negociables                            | 0,00                  | 0,00                  |
|                         | <b>I. Existencias</b>   |                       |                       | 506                      | 3. Intereses de obligaciones y otros valores                                    | 0,00                  | 0,00                  |
|                         | <b>II. Deudores</b>   | <b>5.192.964,66</b>   | <b>4.007.850,71</b>   | 508,509                  | 4. Deudas en moneda extranjera  | 0,00                  | 0,00                  |
| 43                      | 1. Deudores presupuestarios   | 2.054.421,52          | 910.253,04            | 520                      | <b>II. Deudas con entidades de crédito</b>                                      | <b>2.464.926,04</b>   | <b>5.778.004,94</b>   |
| 44                      | 2. Deudores no presupuestarios  | 3.263.785,21          | 3.019.433,66          | 526                      | 1. Préstamos y otras deudas   | 2.464.926,04          | 5.778.004,94          |
| 45                      | 3. Deudores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos | 0,00                  | 0,00                  | 40                       | 2. Deudas por intereses   | 0,00                  | 0,00                  |
| 470,471,472             | 4. Administraciones Públicas  | -148.313,73           | -67.966,24            | 41                       | <b>III. Acreedores</b>  | <b>9.000.457,34</b>   | <b>8.671.057,33</b>   |
| 550,555,558             | 5. Otros deudores   | 126.695,47            | 193.919,58            | 45                       | 1. Acreedores presupuestarios   | 6.294.923,80          | 6.445.089,18          |
| (490)                   | 6. Provisiones  | -103.623,81           | -47.789,33            | 475,476,477              | 2. Acreedores no presupuestarios  | 1.583.305,19          | 1.154.952,13          |
|                         | <b>III. Inversiones financieras temporales</b>                                | <b>675,00</b>         | <b>1.140,00</b>       |                          | 3. Acreedores por administración de recursos por cuenta de otros entes públicos | 0,00                  | 0,00                  |
| 540,541,546,(549)       | 1. Cartera de valores a corto plazo   | 0,00                  | 0,00                  | 521,523,527,528,529,550, | 4. Administraciones Públicas  | 956.107,98            | 893.970,59            |
| 542,543,544,545,547,548 | 2. Otras inversiones y créditos a corto plazo                                 | 0,00                  | 0,00                  | 554,559                  | 5. Otros acreedores   | 159.184,18            | 171.756,24            |
| 565,566                 | 3. Fianzas y depósitos constituidos a corto plazo                             | 675,00                | 1.140,00              | 560,561                  | 6. Fianzas y depósitos recibidos a corto plazo                                  | 6.936,19              | 5.289,19              |
| (597),(598)             | 4. Provisiones  | 0,00                  | 0,00                  | 485,585                  | <b>IV. Ajustes por periodificación</b>  | <b>5.762.346,54</b>   | <b>4.444.632,35</b>   |
| 57                      | <b>IV. Tesorería</b>  | <b>1.355.731,45</b>   | <b>292.364,42</b>     | 491                      | <b>E) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO</b>                       |                       |                       |
| 480,580                 | <b>V. Ajustes por periodificación</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |                          | <b>I. Provisión para la devolución de ingresos</b>                              | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
|                         | <b>TOTAL GENERAL (A+B+C)...</b>   | <b>120.989.517,60</b> | <b>120.349.697,57</b> |                          | <b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)...</b>   | <b>120.989.517,60</b> | <b>120.349.697,57</b> |



**UNIVERSIDAD DE BURGOS**

**B.- CUENTA DEL RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL**



# Universidad de Burgos

## CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

EJERCICIO 2009

FECHA 31/12/2009

| Nº CUENTAS                              | DEBE  | EJ 2009              | EJ 2008              | Nº CUENTAS  | HABER  | EJ 2009              | EJ 2008              |
|---|---|----------------------|----------------------|-------------|--|----------------------|----------------------|
|   | <b>A) GASTOS</b>  | <b>55.998.594,21</b> | <b>54.380.051,63</b> |             | <b>B) INGRESOS</b>   | <b>52.922.539,81</b> | <b>55.350.464,47</b> |
|   | <b>I. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales</b> | <b>54.379.215,08</b> | <b>52.703.577,58</b> |             | <b>1. Prestación de servicios</b>  | <b>7.276.769,71</b>  | <b>9.403.847,97</b>  |
|   | a) Gastos de personal:  | 36.133.021,85        | 34.621.916,38        | 740         | a) Tasas por prestación de servicios o realización de actividades                            | 0,00                 | 0,00                 |
| 640,641                                 | a.1) Sueldos, salarios y asimilados   | 31.934.780,74        | 30.484.132,38        | 741         | b) Precios públicos por prestación de servicios o realización de actividades                 | 7.088.464,51         | 9.211.823,17         |
| 642,643,644                             | a.2) Cargas sociales  | 4.198.241,11         | 4.137.784,00         | 742         | c) Precios públicos por utilización privativa o aprovechamiento especial del dominio público | 188.305,20           | 192.024,80           |
| 645                                     | b) Prestaciones sociales  | 0,00                 | 0,00                 |             | <b>2. Otros ingresos de gestión ordinaria</b>  | <b>1.411.072,06</b>  | <b>1.663.341,41</b>  |
|   | c) Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado                           | 6.455.772,93         | 6.654.946,95         | 773         | a) Reintegros  | 15.864,32            | 35.833,98            |
| 68                                      | d) Variación de provisiones de tráfico                                      | 55.834,48            | -7.204,96            | 78          | b) Trabajos realizados por la entidad  | 0,00                 | 0,00                 |
|   | d.1) Variación de provisiones y pérdidas de créditos incobrables            | 55.834,48            | -7.204,96            |             | c) Otros ingresos de gestión   | 1.387.971,11         | 1.589.197,74         |
| 675,694,(794)                           | d.2) Variación de provisión para devoluciones de ingresos                   | 0,00                 | 0,00                 | 775,776,777 | c.1) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente  | 1.387.971,11         | 1.589.197,74         |
| 691,(791)                               | e) Otros gastos de gestión  | 11.550.191,45        | 11.164.770,08        | 790         | c.2) Exceso de provisiones de riesgos y gastos   | 0,00                 | 0,00                 |
|   | e.1) Servicios exteriores   | 11.519.345,70        | 11.109.932,97        | 760         | d) Ingresos de participaciones en capital  | 0,00                 | 0,00                 |
| 62                                      | e.2) Tributos   | 30.845,75            | 54.837,11            | 761,762     | e) Ingresos de otros valores negociables y de créditos del activo inmovilizado               | 0,00                 | 0,00                 |
| 63                                      | e.3) Otros gastos de gestión corriente                                      | 0,00                 | 0,00                 |             | f) Otros intereses e ingresos asimilados   | 7.236,63             | 38.309,69            |
| 676                                     | f) Gastos financieros y asimilables   | 184.394,37           | 269.149,13           | 763,765,769 | f.1) Otros intereses   | 7.236,63             | 38.309,69            |
|   | f.1) Por deudas   | 184.394,37           | 269.149,13           | 766         | f.2) Beneficios en inversiones financieras   | 0,00                 | 0,00                 |
| 661,662,663,665,669                     | f.2) Pérdidas de inversiones financieras                                    | 0,00                 | 0,00                 | 768         | g) Diferencias positivas de cambio   | 0,00                 | 0,00                 |
| 666,667                                 | g) Variación de las provisiones de inversiones financieras                  | 0,00                 | 0,00                 |             | <b>3. Transferencias y subvenciones</b>  | <b>44.234.383,12</b> | <b>44.256.310,35</b> |
| 696,698,699,(796),(798),(799),697,(797) | h) diferencias negativas de cambio  | 0,00                 | 0,00                 | 750         | a) Transferencias corrientes   | 35.496.391,65        | 33.402.835,69        |
| 668                                     | <b>2. Transferencias y subvenciones</b>                                     | <b>1.585.509,36</b>  | <b>1.625.055,93</b>  | 751         | b) Subvenciones corrientes   | 1.933.324,73         | 2.566.080,29         |
|   | a) Transferencias corrientes  | 1.356.253,19         | 1.037.660,59         | 755         | c) Transferencias de capital   | 0,00                 | 0,00                 |
| 650                                     | b) Subvenciones corrientes  | 227.320,98           | 410.002,60           | 756         | d) Subvenciones de capital   | 6.804.666,74         | 8.287.394,37         |
| 651                                     | c) Transferencias de capital  | 0,00                 | 0,00                 | 770,771     | <b>4. Ganancias e ingresos extraordinarios</b>   | <b>314,92</b>        | <b>26.964,74</b>     |
| 655                                     | d) Subvenciones de capital  | 1.935,19             | 177.392,74           | 774         | a) Beneficios procedentes del inmovilizado   | 314,92               | 26.964,74            |
| 656                                     | <b>3. Pérdidas y gastos extraordinarios</b>                                 | <b>33.869,77</b>     | <b>51.418,12</b>     | 778         | b) Beneficios por operaciones de endeudamiento   | 0,00                 | 0,00                 |
|   | a) Pérdidas procedentes de inmovilizado                                     | 33.869,77            | 51.418,12            | 779         | c) Ingresos extraordinarios  | 0,00                 | 0,00                 |
| 670,671                                 | b) Pérdidas por operaciones de endeudamiento                                | 0,00                 | 0,00                 |             | d) Ingresos y beneficios de otros ejercicios   | 0,00                 | 0,00                 |
| 674                                     | c) Gastos extraordinarios   | 0,00                 | 0,00                 |             |  |                      |                      |
| 678                                     | d) Gastos y Pérdidas de otros ejercicios                                    | 0,00                 | 0,00                 |             |  |                      |                      |
| 679                                     | e) Variación de provisión de inmovilizado no financiero                     | 0,00                 | 0,00                 |             |  |                      |                      |
| 692,(792)                               |   |                      |                      |             |  |                      |                      |
|   | AHORRO  |                      | 970.412,84           |             | DESAHORRO  | 3.076.054,40         |                      |



**UNIVERSIDAD DE BURGOS**

## C - ESTADOS DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO



**UNIVERSIDAD DE BURGOS**

## C. 1 LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS



# UNIVERSIDAD DE BURGOS

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

### LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009

**1ª PARTE**

|                                 |  |
|---------------------------------|--|
| <b>Clasificación Orgánica:</b>  | <b>30 UNIVERSIDAD DE BURGOS</b>                    |
| <b>Clasificación Funcional:</b> | <b>421A ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA EDUCACIÓN</b> |

| Clasificación Económica | Explicación                                    | Créditos Presupuestarios |                |              | Gastos Compromet. | Obligac. Reconoc. Netas | Remanentes de Crédito |
|-------------------------|--|--------------------------|----------------|--------------|-------------------|-------------------------|-----------------------|
|                         |  | Iniciales                | Modificaciones | Definitivos  |                   |                         |                       |
| 12                      | FUNCIONARIOS                                   | 5.718.703,00             | -200.000,00    | 5.518.703,00 | 5.488.000,11      | 5.488.000,11            | 30.702,89             |
| 13                      | LABORAL FIJO                                   | 2.839.616,00             | 155.000,00     | 2.994.616,00 | 2.988.288,31      | 2.988.288,31            | 6.327,69              |
| 14                      | LABORAL EVENTUAL                               | 800.000,00               | 45.000,00      | 845.000,00   | 836.591,08        | 836.591,08              | 8.408,92              |
| 16                      | INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                      | 249.603,00               | 50.000,00      | 299.603,00   | 290.184,86        | 290.184,86              | 9.418,14              |
| 17                      | CUOTAS Y PRESTACIONES A CARGO DEL EMPLEADOR    | 2.555.689,00             | -50.000,00     | 2.505.689,00 | 2.462.371,07      | 2.462.371,07            | 43.317,93             |
| 18                      | GASTOS SOCIALES                                | 217.207,00               | 0,00           | 217.207,00   | 193.782,70        | 193.782,70              | 23.424,30             |
| 20                      | ARRENDAMIENTOS Y CANONES                       | 125.512,00               | 0,00           | 125.512,00   | 116.226,53        | 116.226,53              | 9.285,47              |
| 21                      | REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION     | 1.404.000,00             | 0,00           | 1.404.000,00 | 1.270.834,72      | 1.146.002,93            | 257.997,07            |
| 22                      | MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                  | 4.174.000,00             | -8.000,00      | 4.166.000,00 | 4.164.507,93      | 4.113.579,48            | 52.420,52             |
| 23                      | INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO         | 95.000,00                | 0,00           | 95.000,00    | 79.394,76         | 79.394,76               | 15.605,24             |
| 24                      | GASTOS DE EDICION Y DISTRIBUCION               | 10.000,00                | 0,00           | 10.000,00    | 4.333,98          | 4.333,98                | 5.666,02              |
| 31                      | DE PRESTAMOS EN MONEDA NACIONAL                | 335.000,00               | 0,00           | 335.000,00   | 180.507,44        | 180.507,44              | 154.492,56            |
| 35                      | INTERESES DE DEMORA Y OTROS GASTOS FINANCIEROS | 100.000,00               | 0,00           | 100.000,00   | 27.545,82         | 27.545,82               | 72.454,18             |
| 44                      | A EMPRESAS PUBLICAS Y OTROS ENTES PUBLICOS     | 137.000,00               | 0,00           | 137.000,00   | 85.000,00         | 85.000,00               | 52.000,00             |
| 48                      | A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO  | 17.000,00                | 0,00           | 17.000,00    | 9.495,07          | 9.495,07                | 7.504,93              |
| 49                      | AL EXTERIOR                                    | 2.500,00                 | 0,00           | 2.500,00     | 0,00              | 0,00                    | 2.500,00              |



Página 2 de 8

**UNIVERSIDAD DE BURGOS**  
**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009**

**1ª PARTE**

| Clasificación Económica | Explicación   | Créditos Presupuestarios |                  |                      | Gastos Compromet.    | Obligac. Reconoc. Netas | Remanentes de Crédito |
|-------------------------|---|--------------------------|------------------|----------------------|----------------------|-------------------------|-----------------------|
|                         |   | Iniciales                | Modificaciones   | Definitivos          |                      |                         |                       |
| 62                      | INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS | 6.430.000,00             | 0,00             | 6.430.000,00         | 3.036.332,55         | 1.655.124,24            | 4.774.875,76          |
| 64                      | GASTOS DE INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL                | 76.000,00                | 0,00             | 76.000,00            | 42.983,48            | 42.965,88               | 33.034,12             |
| 85                      | ADQUISICION DE ACCIONES Y PARTICIPACION DEL SECTOR PUBLICO  | 0,00                     | 0,00             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                  |
| <b>TOTAL</b>            |   | <b>25.286.830,00</b>     | <b>-8.000,00</b> | <b>25.278.830,00</b> | <b>21.276.380,41</b> | <b>19.719.394,26</b>    | <b>5.559.435,74</b>   |





Página 3 de 8

**UNIVERSIDAD DE BURGOS**  
**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009**

1ª PARTE

|                                 |                                 |
|---------------------------------|---------------------------------|
| <b>Clasificación Orgánica:</b>  | <b>30 UNIVERSIDAD DE BURGOS</b> |
| <b>Clasificación Funcional:</b> | <b>421B CONSEJO SOCIAL</b>      |

| Clasificación Económica | Explicación                            | Créditos Presupuestarios |                |                  | Gastos Compromet. | Obligac. Reconoc. Netas | Remanentes de Crédito |
|-------------------------|--|--------------------------|----------------|------------------|-------------------|-------------------------|-----------------------|
|                         |  | Iniciales                | Modificaciones | Definitivos      |                   |                         |                       |
| 22                      | MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS          | 10.200,00                | 0,00           | 10.200,00        | 7.033,95          | 7.033,95                | 3.166,05              |
| 23                      | INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO | 16.800,00                | 0,00           | 16.800,00        | 10.424,50         | 10.424,50               | 6.375,50              |
| <b>TOTAL</b>            |  | <b>27.000,00</b>         | <b>0,00</b>    | <b>27.000,00</b> | <b>17.458,45</b>  | <b>17.458,45</b>        | <b>9.541,55</b>       |



# UNIVERSIDAD DE BURGOS

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

### LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009

**1ª PARTE**

|                                 |                                     |
|---------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Clasificación Orgánica:</b>  | <b>30 UNIVERSIDAD DE BURGOS</b>     |
| <b>Clasificación Funcional:</b> | <b>422B ENSEÑANZA UNIVERSITARIA</b> |

| Clasificación Económica | Explicación  | Créditos Presupuestarios |                |               | Gastos Compromet. | Obligac. Reconoc. Netas | Remanentes de Crédito |
|-------------------------|--|--------------------------|----------------|---------------|-------------------|-------------------------|-----------------------|
|                         |  | Iniciales                | Modificaciones | Definitivos   |                   |                         |                       |
| 12                      | FUNCIONARIOS   | 17.228.490,00            | -118.000,00    | 17.110.490,00 | 17.098.607,38     | 17.098.607,38           | 11.882,62             |
| 13                      | LABORAL FIJO   | 1.050.000,00             | 48.000,00      | 1.098.000,00  | 1.082.170,43      | 1.082.170,43            | 15.829,57             |
| 14                      | LABORAL EVENTUAL   | 3.386.232,00             | -100.000,00    | 3.286.232,00  | 3.268.490,37      | 3.268.490,37            | 17.741,63             |
| 15                      | OTRO PERSONAL  | 702.589,00               | -30.000,00     | 672.589,00    | 667.767,52        | 667.767,52              | 4.821,48              |
| 16                      | INCENTIVOS AL RENDIMIENTO  | 400.000,00               | 0,00           | 400.000,00    | 398.369,28        | 398.369,28              | 1.630,72              |
| 17                      | CUOTAS Y PRESTACIONES A CARGO DEL EMPLEADOR  | 1.239.609,00             | 200.000,00     | 1.439.609,00  | 1.420.031,51      | 1.420.031,51            | 19.577,49             |
| 18                      | GASTOS SOCIALES  | 65.000,00                | 0,00           | 65.000,00     | 49.126,77         | 49.126,77               | 15.873,23             |
| 20                      | ARRENDAMIENTOS Y CANONES   | 31.000,00                | 0,00           | 31.000,00     | 62.824,25         | 62.824,25               | -31.824,25            |
| 21                      | REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION   | 118.000,00               | 0,00           | 118.000,00    | 73.819,14         | 73.819,14               | 44.180,86             |
| 22                      | MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS  | 623.400,00               | 0,00           | 623.400,00    | 609.546,32        | 609.546,32              | 13.853,68             |
| 23                      | INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO   | 225.000,00               | 0,00           | 225.000,00    | 221.796,96        | 221.796,96              | 3.203,04              |
| 35                      | INTERESES DE DEMORA Y OTROS GASTOS FINANCIEROS   | 15.000,00                | 0,00           | 15.000,00     | 6.355,08          | 6.301,26                | 8.698,74              |
| 48                      | A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO  | 1.000,00                 | 0,00           | 1.000,00      | 0,00              | 0,00                    | 1.000,00              |
| 49                      | AL EXTERIOR  | 4.000,00                 | 0,00           | 4.000,00      | 2.015,00          | 2.015,00                | 1.985,00              |
| 62                      | INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS GASTOS DE INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL | 3.700.100,00             | 0,00           | 3.700.100,00  | 1.970.726,67      | 1.704.428,49            | 1.995.671,51          |
| 64                      |  | 115.000,00               | 0,00           | 115.000,00    | 84.173,59         | 83.814,99               | 31.185,01             |



**UNIVERSIDAD DE BURGOS**  
**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009**

**1ª PARTE**

|              |                      |             |                      |                      |                      |                     |
|--------------|----------------------|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| <b>TOTAL</b> | <b>28.904.420,00</b> | <b>0,00</b> | <b>28.904.420,00</b> | <b>27.015.820,27</b> | <b>26.749.109,67</b> | <b>2.155.310,33</b> |
|--------------|----------------------|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|



Página 6 de 8

**UNIVERSIDAD DE BURGOS**  
**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009**

**1ª PARTE**

|                                 |                                 |
|---------------------------------|---------------------------------|
| <b>Clasificación Orgánica:</b>  | <b>30 UNIVERSIDAD DE BURGOS</b> |
| <b>Clasificación Funcional:</b> | <b>423A PROMOCIÓN EDUCATIVA</b> |

| Clasificación Económica | Explicación   | Créditos Presupuestarios |                   |                     | Gastos Compromet.   | Obligac. Reconoc. Netas | Remanentes de Crédito |
|-------------------------|---|--------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------------|-----------------------|
|                         |   | Iniciales                | Modificaciones    | Definitivos         |                     |                         |                       |
| 21                      | REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION                  | 500,00                   | 0,00              | 500,00              | 332,80              | 332,80                  | 167,20                |
| 22                      | MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                               | 976.350,00               | 41.000,00         | 1.017.350,00        | 1.021.380,09        | 1.021.380,09            | -4.030,09             |
| 23                      | INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO                      | 48.000,00                | 15.000,00         | 63.000,00           | 55.604,38           | 55.604,38               | 7.395,62              |
| 24                      | GASTOS DE EDICION Y DISTRIBUCION                            | 0,00                     | 0,00              | 0,00                | 1.015,13            | 1.015,13                | -1.015,13             |
| 48                      | A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               | 1.130.500,00             | 90.620,00         | 1.221.120,00        | 1.134.404,40        | 1.134.404,40            | 86.715,60             |
| 62                      | INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS | 4.000,00                 | 0,00              | 4.000,00            | 3.301,00            | 3.301,00                | 699,00                |
| <b>TOTAL</b>            |   | <b>2.159.350,00</b>      | <b>146.620,00</b> | <b>2.305.970,00</b> | <b>2.216.037,80</b> | <b>2.216.037,80</b>     | <b>89.932,20</b>      |



# UNIVERSIDAD DE BURGOS

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

### LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009

**1ª PARTE**

|                                 |  |
|---------------------------------|--|
| <b>Clasificación Orgánica:</b>  | <b>30 UNIVERSIDAD DE BURGOS</b>                      |
| <b>Clasificación Funcional:</b> | <b>541A INVESTIGACIÓN Y DOCUMENTACIÓN CIENTÍFICA</b> |

| Clasificación Económica | Explicación  | Créditos Presupuestarios |                   |                     | Gastos Compromet.   | Obligac. Reconoc. Netas | Remanentes de Crédito |
|-------------------------|--|--------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|-------------------------|-----------------------|
|                         |  | Iniciales                | Modificaciones    | Definitivos         |                     |                         |                       |
| 21                      | REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION                   | 87.500,00                | -30.000,00        | 57.500,00           | 46.951,09           | 43.318,19               | 14.181,81             |
| 22                      | MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                                | 940.000,00               | -51.000,00        | 889.000,00          | 868.651,07          | 864.682,73              | 24.317,27             |
| 23                      | INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO                       | 12.000,00                | 0,00              | 12.000,00           | 1.684,07            | 1.684,07                | 10.315,93             |
| 24                      | GASTOS DE EDICION Y DISTRIBUCION                             | 58.000,00                | 0,00              | 58.000,00           | 16.493,96           | 16.493,96               | 41.506,04             |
| 48                      | A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                | 549.000,00               | 0,00              | 549.000,00          | 352.992,25          | 352.992,25              | 196.007,75            |
| 62                      | INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS  | 304.200,00               | 51.267,00         | 355.467,00          | 346.901,24          | 346.901,24              | 8.565,76              |
| 64                      | GASTOS DE INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL                 | 60.000,00                | 0,00              | 60.000,00           | 0,00                | 0,00                    | 60.000,00             |
| 69                      | INVESTIGACION  | 5.535.000,00             | -250,00           | 5.534.750,00        | 4.145.001,29        | 4.094.325,59            | 1.440.424,41          |
| 86                      | ADQUISICIÓN DE ACCIONES Y PARTICIPACIONES FUERA DEL SECTOR P | 0,00                     | 250,00            | 250,00              | 248,00              | 248,00                  | 2,00                  |
| 91                      | AMORTIZACION DE PRESTAMOS EN MONEDA NACIONAL                 | 120.000,00               | 4.000,00          | 124.000,00          | 123.995,41          | 123.995,41              | 4,59                  |
| <b>TOTAL</b>            |  | <b>7.665.700,00</b>      | <b>-25.733,00</b> | <b>7.639.967,00</b> | <b>5.902.918,38</b> | <b>5.844.641,44</b>     | <b>1.795.325,56</b>   |



Página 8 de 8

**UNIVERSIDAD DE BURGOS**  
**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009**

1ª PARTE

| Explicación                            | Créditos Presupuestarios |                |               | Gastos Compromet. | Obligac. Reconoc.<br>Netas | Remanentes de<br>Crédito |
|--|--------------------------|----------------|---------------|-------------------|----------------------------|--------------------------|
|  | Iniciales                | Modificaciones | Definitivos   |                   |                            |                          |
| <b>Total Capítulo 1</b>                | 36.452.738,00            | 0,00           | 36.452.738,00 | 36.243.781,39     | 36.243.781,39              | 208.956,61               |
| <b>Total Capítulo 2</b>                | 8.955.262,00             | -33.000,00     | 8.922.262,00  | 8.632.855,63      | 8.449.494,15               | 472.767,85               |
| <b>Total Capítulo 3</b>                | 450.000,00               | 0,00           | 450.000,00    | 214.408,34        | 214.354,52                 | 235.645,48               |
| <b>Total Capítulo 4</b>                | 1.841.000,00             | 90.620,00      | 1.931.620,00  | 1.583.906,72      | 1.583.906,72               | 347.713,28               |
| <b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b>    | 47.699.000,00            | 57.620,00      | 47.756.620,00 | 46.674.952,08     | 46.491.536,78              | 1.265.083,22             |
| <b>Total Capítulo 6</b>                | 16.224.300,00            | 51.017,00      | 16.275.317,00 | 9.629.419,82      | 7.930.861,43               | 8.344.455,57             |
| <b>Total Capítulo 7</b>                | 0,00                     | 0,00           | 0,00          | 0,00              | 0,00                       | 0,00                     |
| <b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b>    | 16.224.300,00            | 51.017,00      | 16.275.317,00 | 9.629.419,82      | 7.930.861,43               | 8.344.455,57             |
| <b>TOTAL OPERACIONES NO FINANCIER.</b> | 63.923.300,00            | 108.637,00     | 64.031.937,00 | 56.304.371,90     | 54.422.398,21              | 9.609.538,79             |
| <b>Total Capítulo 8</b>                | 0,00                     | 250,00         | 250,00        | 248,00            | 248,00                     | 2,00                     |
| <b>Total Capítulo 9</b>                | 120.000,00               | 4.000,00       | 124.000,00    | 123.995,41        | 123.995,41                 | 4,59                     |
| <b>TOTAL OPERACIONES FINANCIER.</b>    | 120.000,00               | 4.250,00       | 124.250,00    | 124.243,41        | 124.243,41                 | 6,59                     |
| <b>TOTAL SECCIÓN POR CAPITULOS</b>     | 64.043.300,00            | 112.887,00     | 64.156.187,00 | 56.428.615,31     | 54.546.641,62              | 9.609.545,38             |



# UNIVERSIDAD DE BURGOS

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

### LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009

**2ª PARTE**

|                                 |  |
|---------------------------------|--|
| <b>Clasificación Orgánica:</b>  | <b>30 UNIVERSIDAD DE BURGOS</b>                    |
| <b>Clasificación Funcional:</b> | <b>421A ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA EDUCACIÓN</b> |

| Clasificación Económica | Explicación                                    | Obligaciones Recon. Netas Hasta Dic | Obligaciones Recon. Netas Enero | Total de Obligaciones Recon. Netas | Pagos Realizados a 31-Dic. 2009 | Pagos realizados enero 2010 | Pagos Totales | Obligac. Pdtes. de Pago a 31 de Diciembre | Obligac. Pdtes. de Pago a 31 de Enero | Obligac. Pdtes. de Pago Totales |
|-------------------------|--|-------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|---------------|---|---------------------------------------|---------------------------------|
| 12                      | FUNCIONARIOS                                   | 5.488.000,11                        | 0,00                            | 5.488.000,11                       | 5.488.000,11                    | 0,00                        | 5.488.000,11  | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 13                      | LABORAL FIJO                                   | 2.988.288,31                        | 0,00                            | 2.988.288,31                       | 2.988.288,31                    | 0,00                        | 2.988.288,31  | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 14                      | LABORAL EVENTUAL                               | 836.591,08                          | 0,00                            | 836.591,08                         | 836.591,08                      | 0,00                        | 836.591,08    | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 16                      | INCENTIVOS AL RENDIMIENTO                      | 290.184,86                          | 0,00                            | 290.184,86                         | 290.184,86                      | 0,00                        | 290.184,86    | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 17                      | CUOTAS Y PRESTACIONES A CARGO DEL EMPLEADOR    | 2.462.371,07                        | 0,00                            | 2.462.371,07                       | 2.462.371,07                    | 0,00                        | 2.462.371,07  | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 18                      | GASTOS SOCIALES                                | 193.782,70                          | 0,00                            | 193.782,70                         | 192.004,82                      | 0,00                        | 192.004,82    | 1.777,88                                  | 0,00                                  | 1.777,88                        |
| 20                      | ARRENDAMIENTOS Y CANONES                       | 116.226,53                          | 0,00                            | 116.226,53                         | 20.183,78                       | 0,00                        | 20.183,78     | 96.042,75                                 | 0,00                                  | 96.042,75                       |
| 21                      | REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION     | 1.146.002,93                        | 0,00                            | 1.146.002,93                       | 274.274,50                      | 0,00                        | 274.274,50    | 871.728,43                                | 0,00                                  | 871.728,43                      |
| 22                      | MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                  | 4.113.579,48                        | 0,00                            | 4.113.579,48                       | 1.963.433,82                    | 0,00                        | 1.963.433,82  | 2.150.145,66                              | 0,00                                  | 2.150.145,66                    |
| 23                      | INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO         | 79.394,76                           | 0,00                            | 79.394,76                          | 57.213,29                       | 0,00                        | 57.213,29     | 22.181,47                                 | 0,00                                  | 22.181,47                       |
| 24                      | GASTOS DE EDICION Y DISTRIBUCION               | 4.333,98                            | 0,00                            | 4.333,98                           | 0,00                            | 0,00                        | 0,00          | 4.333,98                                  | 0,00                                  | 4.333,98                        |
| 31                      | DE PRESTAMOS EN MONEDA NACIONAL                | 180.507,44                          | 0,00                            | 180.507,44                         | 180.507,44                      | 0,00                        | 180.507,44    | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 35                      | INTERESES DE DEMORA Y OTROS GASTOS FINANCIEROS | 27.545,82                           | 0,00                            | 27.545,82                          | 27.404,29                       | 0,00                        | 27.404,29     | 141,53                                    | 0,00                                  | 141,53                          |
| 44                      | A EMPRESAS PUBLICAS Y OTROS ENTES PUBLICOS     | 85.000,00                           | 0,00                            | 85.000,00                          | 0,00                            | 0,00                        | 0,00          | 85.000,00                                 | 0,00                                  | 85.000,00                       |
| 48                      | A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO  | 9.495,07                            | 0,00                            | 9.495,07                           | 9.495,07                        | 0,00                        | 9.495,07      | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 49                      | AL EXTERIOR                                    | 0,00                                | 0,00                            | 0,00                               | 0,00                            | 0,00                        | 0,00          | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |



Página 2 de 8

**UNIVERSIDAD DE BURGOS**  
**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009**

**2ª PARTE**

| Clasificación Económica | Explicación   | Obligaciones Recon. Netas Hasta Dic | Obligaciones Recon. Netas Enero | Total de Obligaciones Recon. Netas | Pagos Realizados a 31-Dic. 2009 | Pagos realizados enero 2010 | Pagos Totales        | Obligac. Pdtes. de Pago a 31 de Diciembre | Obligac. Pdtes. de Pago a 31 de Enero | Obligac. Pdtes. de Pago Totales |
|-------------------------|---|-------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|----------------------|---|---------------------------------------|---------------------------------|
| 62                      | INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS | 1.655.124,24                        | 0,00                            | 1.655.124,24                       | 1.105.823,78                    | 0,00                        | 1.105.823,78         | 549.300,46                                | 0,00                                  | 549.300,46                      |
| 64                      | GASTOS DE INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL                | 42.965,88                           | 0,00                            | 42.965,88                          | 34.398,14                       | 0,00                        | 34.398,14            | 8.567,74                                  | 0,00                                  | 8.567,74                        |
| 85                      | ADQUISICION DE ACCIONES Y PARTICIPACION DEL SECTOR PUBLICO  | 0,00                                | 0,00                            | 0,00                               | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                 | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| <b>TOTAL</b>            |   | <b>19.719.394,26</b>                | <b>0,00</b>                     | <b>19.719.394,26</b>               | <b>15.930.174,36</b>            | <b>0,00</b>                 | <b>15.930.174,36</b> | <b>3.789.219,90</b>                       | <b>0,00</b>                           | <b>3.789.219,90</b>             |





**UNIVERSIDAD DE BURGOS**  
**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009**

**2ª PARTE**

|                                 |                                 |
|---------------------------------|---------------------------------|
| <b>Clasificación Orgánica:</b>  | <b>30 UNIVERSIDAD DE BURGOS</b> |
| <b>Clasificación Funcional:</b> | <b>421B CONSEJO SOCIAL</b>      |

| Clasificación Económica | Explicación                            | Obligaciones Recon. Netas Hasta Dic | Obligaciones Recon. Netas Enero | Total de Obligaciones Recon. Netas | Pagos Realizados a 31-Dic. 2009 | Pagos realizados enero 2010 | Pagos Totales    | Obligac. Pdtes. de Pago a 31 de Diciembre | Obligac. Pdtes. de Pago a 31 de Enero | Obligac. Pdtes. de Pago Totales |
|-------------------------|--|-------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|------------------|---|---------------------------------------|---------------------------------|
| 22                      | MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS          | 7.033,95                            | 0,00                            | 7.033,95                           | 1.283,97                        | 0,00                        | 1.283,97         | 5.749,98                                  | 0,00                                  | 5.749,98                        |
| 23                      | INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO | 10.424,50                           | 0,00                            | 10.424,50                          | 10.301,59                       | 0,00                        | 10.301,59        | 122,91                                    | 0,00                                  | 122,91                          |
| <b>TOTAL</b>            |  | <b>17.458,45</b>                    | <b>0,00</b>                     | <b>17.458,45</b>                   | <b>11.585,56</b>                | <b>0,00</b>                 | <b>11.585,56</b> | <b>5.872,89</b>                           | <b>0,00</b>                           | <b>5.872,89</b>                 |



Página 4 de 8

**UNIVERSIDAD DE BURGOS**  
**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009**

**2ª PARTE**

|                                 |                                     |
|---------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Clasificación Orgánica:</b>  | <b>30 UNIVERSIDAD DE BURGOS</b>     |
| <b>Clasificación Funcional:</b> | <b>422B ENSEÑANZA UNIVERSITARIA</b> |

| Clasificación Económica | Explicación  | Obligaciones Recon. Netas Hasta Dic | Obligaciones Recon. Netas Enero | Total de Obligaciones Recon. Netas | Pagos Realizados a 31-Dic. 2009 | Pagos realizados enero 2010 | Pagos Totales | Obligac. Pdtes. de Pago a 31 de Diciembre | Obligac. Pdtes. de Pago a 31 de Enero | Obligac. Pdtes. de Pago Totales |
|-------------------------|--|-------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|---------------|---|---------------------------------------|---------------------------------|
| 12                      | FUNCIONARIOS   | 17.098.607,38                       | 0,00                            | 17.098.607,38                      | 17.098.607,38                   | 0,00                        | 17.098.607,38 | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 13                      | LABORAL FIJO   | 1.082.170,43                        | 0,00                            | 1.082.170,43                       | 1.082.170,43                    | 0,00                        | 1.082.170,43  | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 14                      | LABORAL EVENTUAL   | 3.268.490,37                        | 0,00                            | 3.268.490,37                       | 3.268.490,37                    | 0,00                        | 3.268.490,37  | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 15                      | OTRO PERSONAL  | 667.767,52                          | 0,00                            | 667.767,52                         | 667.767,52                      | 0,00                        | 667.767,52    | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 16                      | INCENTIVOS AL RENDIMIENTO  | 398.369,28                          | 0,00                            | 398.369,28                         | 398.369,28                      | 0,00                        | 398.369,28    | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 17                      | CUOTAS Y PRESTACIONES A CARGO DEL EMPLEADOR  | 1.420.031,51                        | 0,00                            | 1.420.031,51                       | 1.420.031,51                    | 0,00                        | 1.420.031,51  | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 18                      | GASTOS SOCIALES  | 49.126,77                           | 0,00                            | 49.126,77                          | 49.126,77                       | 0,00                        | 49.126,77     | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 20                      | ARRENDAMIENTOS Y CANONES   | 62.824,25                           | 0,00                            | 62.824,25                          | 49.936,38                       | 0,00                        | 49.936,38     | 12.887,87                                 | 0,00                                  | 12.887,87                       |
| 21                      | REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION   | 73.819,14                           | 0,00                            | 73.819,14                          | 22.394,37                       | 0,00                        | 22.394,37     | 51.424,77                                 | 0,00                                  | 51.424,77                       |
| 22                      | MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS  | 609.546,32                          | 0,00                            | 609.546,32                         | 418.093,29                      | 0,00                        | 418.093,29    | 191.453,03                                | 0,00                                  | 191.453,03                      |
| 23                      | INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO   | 221.796,96                          | 0,00                            | 221.796,96                         | 205.306,10                      | 0,00                        | 205.306,10    | 16.490,86                                 | 0,00                                  | 16.490,86                       |
| 35                      | INTERESES DE DEMORA Y OTROS GASTOS FINANCIEROS   | 6.301,26                            | 0,00                            | 6.301,26                           | 1.868,57                        | 0,00                        | 1.868,57      | 4.432,69                                  | 0,00                                  | 4.432,69                        |
| 48                      | A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO  | 0,00                                | 0,00                            | 0,00                               | 0,00                            | 0,00                        | 0,00          | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 49                      | AL EXTERIOR  | 2.015,00                            | 0,00                            | 2.015,00                           | 2.015,00                        | 0,00                        | 2.015,00      | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 62                      | INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS GASTOS DE INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL | 1.704.428,49                        | 0,00                            | 1.704.428,49                       | 1.127.650,94                    | 0,00                        | 1.127.650,94  | 576.777,55                                | 0,00                                  | 576.777,55                      |
| 64                      |  | 83.814,99                           | 0,00                            | 83.814,99                          | 44.134,93                       | 0,00                        | 44.134,93     | 39.680,06                                 | 0,00                                  | 39.680,06                       |



**UNIVERSIDAD DE BURGOS**  
**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009**

**2ª PARTE**

|              |               |      |               |               |      |               |            |      |            |
|--------------|---------------|------|---------------|---------------|------|---------------|------------|------|------------|
| <b>TOTAL</b> | 26.749.109,67 | 0,00 | 26.749.109,67 | 25.855.962,84 | 0,00 | 25.855.962,84 | 893.146,83 | 0,00 | 893.146,83 |
|--------------|---------------|------|---------------|---------------|------|---------------|------------|------|------------|



# UNIVERSIDAD DE BURGOS

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

### LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009

**2ª PARTE**

Clasificación Orgánica: **30 UNIVERSIDAD DE BURGOS**  
Clasificación Funcional: **423A PROMOCIÓN EDUCATIVA**

| Clasificación Económica | Explicación   | Obligaciones Recon. Netas Hasta Dic | Obligaciones Recon. Netas Enero | Total de Obligaciones Recon. Netas | Pagos Realizados a 31-Dic. 2009 | Pagos realizados enero 2010 | Pagos Totales       | Obligac. Pdtes. de Pago a 31 de Diciembre | Obligac. Pdtes. de Pago a 31 de Enero | Obligac. Pdtes. de Pago Totales |
|-------------------------|---|-------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|---------------------|---|---------------------------------------|---------------------------------|
| 21                      | REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION                  | 332,80                              | 0,00                            | 332,80                             | 327,11                          | 0,00                        | 327,11              | 5,69                                      | 0,00                                  | 5,69                            |
| 22                      | MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                               | 1.021.380,09                        | 0,00                            | 1.021.380,09                       | 764.192,37                      | 0,00                        | 764.192,37          | 257.187,72                                | 0,00                                  | 257.187,72                      |
| 23                      | INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO                      | 55.604,38                           | 0,00                            | 55.604,38                          | 44.060,20                       | 0,00                        | 44.060,20           | 11.544,18                                 | 0,00                                  | 11.544,18                       |
| 24                      | GASTOS DE EDICION Y DISTRIBUCION                            | 1.015,13                            | 0,00                            | 1.015,13                           | 1.015,13                        | 0,00                        | 1.015,13            | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 48                      | A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO               | 1.134.404,40                        | 0,00                            | 1.134.404,40                       | 1.130.614,40                    | 0,00                        | 1.130.614,40        | 3.790,00                                  | 0,00                                  | 3.790,00                        |
| 62                      | INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS | 3.301,00                            | 0,00                            | 3.301,00                           | 3.301,00                        | 0,00                        | 3.301,00            | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| <b>TOTAL</b>            |   | <b>2.216.037,80</b>                 | <b>0,00</b>                     | <b>2.216.037,80</b>                | <b>1.943.510,21</b>             | <b>0,00</b>                 | <b>1.943.510,21</b> | <b>272.527,59</b>                         | <b>0,00</b>                           | <b>272.527,59</b>               |



Página 7 de 8

**UNIVERSIDAD DE BURGOS**  
**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009**

2ª PARTE

|                                 |  |
|---------------------------------|--|
| <b>Clasificación Orgánica:</b>  | <b>30 UNIVERSIDAD DE BURGOS</b>                      |
| <b>Clasificación Funcional:</b> | <b>541A INVESTIGACIÓN Y DOCUMENTACIÓN CIENTÍFICA</b> |

| Clasificación Económica | Explicación  | Obligaciones Recon. Netas Hasta Dic | Obligaciones Recon. Netas Enero | Total de Obligaciones Recon. Netas | Pagos Realizados a 31-Dic. 2009 | Pagos realizados enero 2010 | Pagos Totales       | Obligac. Pdtes. de Pago a 31 de Diciembre | Obligac. Pdtes. de Pago a 31 de Enero | Obligac. Pdtes. de Pago Totales |
|-------------------------|--|-------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|---------------------|---|---------------------------------------|---------------------------------|
| 21                      | REPARACIONES, MANTENIMIENTO Y CONSERVACION                   | 43.318,19                           | 0,00                            | 43.318,19                          | 18.494,48                       | 0,00                        | 18.494,48           | 24.823,71                                 | 0,00                                  | 24.823,71                       |
| 22                      | MATERIAL, SUMINISTROS Y OTROS                                | 864.682,73                          | 0,00                            | 864.682,73                         | 500.956,93                      | 0,00                        | 500.956,93          | 363.725,80                                | 0,00                                  | 363.725,80                      |
| 23                      | INDEMNIZACIONES POR RAZON DEL SERVICIO                       | 1.684,07                            | 0,00                            | 1.684,07                           | 1.684,07                        | 0,00                        | 1.684,07            | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 24                      | GASTOS DE EDICION Y DISTRIBUCION                             | 16.493,96                           | 0,00                            | 16.493,96                          | 3.581,97                        | 0,00                        | 3.581,97            | 12.911,99                                 | 0,00                                  | 12.911,99                       |
| 48                      | A FAMILIAS E INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO                | 352.992,25                          | 0,00                            | 352.992,25                         | 329.113,70                      | 0,00                        | 329.113,70          | 23.878,55                                 | 0,00                                  | 23.878,55                       |
| 62                      | INVERSION NUEVA ASOCIADA AL FUNCIONAMIENTO OPERATIVO DE LOS  | 346.901,24                          | 0,00                            | 346.901,24                         | 159.377,52                      | 0,00                        | 159.377,52          | 187.523,72                                | 0,00                                  | 187.523,72                      |
| 64                      | GASTOS DE INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL                 | 0,00                                | 0,00                            | 0,00                               | 0,00                            | 0,00                        | 0,00                | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 69                      | INVESTIGACION  | 4.094.325,59                        | 0,00                            | 4.094.325,59                       | 3.404.797,87                    | 0,00                        | 3.404.797,87        | 689.527,72                                | 0,00                                  | 689.527,72                      |
| 86                      | ADQUISICIÓN DE ACCIONES Y PARTICIPACIONES FUERA DEL SECTOR P | 248,00                              | 0,00                            | 248,00                             | 248,00                          | 0,00                        | 248,00              | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| 91                      | AMORTIZACION DE PRESTAMOS EN MONEDA NACIONAL                 | 123.995,41                          | 0,00                            | 123.995,41                         | 123.995,41                      | 0,00                        | 123.995,41          | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| <b>TOTAL</b>            |  | <b>5.844.641,44</b>                 | <b>0,00</b>                     | <b>5.844.641,44</b>                | <b>4.542.249,95</b>             | <b>0,00</b>                 | <b>4.542.249,95</b> | <b>1.302.391,49</b>                       | <b>0,00</b>                           | <b>1.302.391,49</b>             |



Página 8 de 8

**UNIVERSIDAD DE BURGOS**  
**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL EJERCICIO 2009**

2ª PARTE

| Explicación                         | Obligaciones Recon. Netas Hasta Dic | Obligaciones Recon. Netas Enero | Total de Obligaciones Recon. Netas | Pagos Realizados a 31-Dic. 2009 | Pagos realizados enero 2010 | Pagos Totales | Obligac. Pdtes. de Pago a 31 de Diciembre | Obligac. Pdtes. de Pago a 31 de Enero | Obligac. Pdtes. de Pago Totales |
|-------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------|---------------------------------|-----------------------------|---------------|---|---------------------------------------|---------------------------------|
| <b>Total Capitulo 1</b>             | 36.243.781,39                       | 0,00                            | 36.243.781,39                      | 36.242.003,51                   | 0,00                        | 36.242.003,51 | 1.777,88                                  | 0,00                                  | 1.777,88                        |
| <b>Total Capitulo 2</b>             | 8.449.494,15                        | 0,00                            | 8.449.494,15                       | 4.356.733,35                    | 0,00                        | 4.356.733,35  | 4.092.760,80                              | 0,00                                  | 4.092.760,80                    |
| <b>Total Capitulo 3</b>             | 214.354,52                          | 0,00                            | 214.354,52                         | 209.780,30                      | 0,00                        | 209.780,30    | 4.574,22                                  | 0,00                                  | 4.574,22                        |
| <b>Total Capitulo 4</b>             | 1.583.906,72                        | 0,00                            | 1.583.906,72                       | 1.471.238,17                    | 0,00                        | 1.471.238,17  | 112.668,55                                | 0,00                                  | 112.668,55                      |
| <b>TOTAL OPERACIONES CORRIENTES</b> | 46.491.536,78                       | 0,00                            | 46.491.536,78                      | 42.279.755,33                   | 0,00                        | 42.279.755,33 | 4.211.781,45                              | 0,00                                  | 4.211.781,45                    |
| <b>Total Capitulo 6</b>             | 7.930.861,43                        | 0,00                            | 7.930.861,43                       | 5.879.484,18                    | 0,00                        | 5.879.484,18  | 2.051.377,25                              | 0,00                                  | 2.051.377,25                    |
| <b>Total Capitulo 7</b>             | 0,00                                | 0,00                            | 0,00                               | 0,00                            | 0,00                        | 0,00          | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| <b>TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL</b> | 7.930.861,43                        | 0,00                            | 7.930.861,43                       | 5.879.484,18                    | 0,00                        | 5.879.484,18  | 2.051.377,25                              | 0,00                                  | 2.051.377,25                    |
| <b>TOTAL OPERACIONES NO FINANC.</b> | 54.422.398,21                       | 0,00                            | 54.422.398,21                      | 48.159.239,51                   | 0,00                        | 48.159.239,51 | 6.263.158,70                              | 0,00                                  | 6.263.158,70                    |
| <b>Total Capitulo 8</b>             | 248,00                              | 0,00                            | 248,00                             | 248,00                          | 0,00                        | 248,00        | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| <b>Total Capitulo 9</b>             | 123.995,41                          | 0,00                            | 123.995,41                         | 123.995,41                      | 0,00                        | 123.995,41    | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| <b>TOTAL OPERACIONES FINANCIER.</b> | 124.243,41                          | 0,00                            | 124.243,41                         | 124.243,41                      | 0,00                        | 124.243,41    | 0,00                                      | 0,00                                  | 0,00                            |
| <b>TOTAL SECCIÓN POR CAPITULOS</b>  | 54.546.641,62                       | 0,00                            | 54.546.641,62                      | 48.283.482,92                   | 0,00                        | 48.283.482,92 | 6.263.158,70                              | 0,00                                  | 6.263.158,70                    |



**UNIVERSIDAD DE BURGOS**

## C.2 LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS



Página 1 de 4

**UNIVERSIDAD DE BURGOS**  
**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2009**

Clasificación Orgánica: **UNIVERSIDAD DE BURGOS**

| Económica | Explicación                                    | Previsiones Presupuestarias |                |               | Derechos Reconocidos Netos | Recaudación Neta | Derechos Cancelados | Dchos. Recon. Pktes. de Cobro a 31 de Diciembre |
|-----------|--|-----------------------------|----------------|---------------|----------------------------|------------------|---------------------|---|
|           |  | Iniciales                   | Modificaciones | Definitivos   |                            |                  |                     |   |
| 310       | MATRIC, TITULOS Y OTROS DE ENSEÑ OFICIALES     | 7.385.000,00                | 0,00           | 7.385.000,00  | 7.753.053,06               | 7.519.196,56     | 0,00                | 233.856,50                                      |
| 318       | MATRIC., TITULOS Y OTROS DE ENSEÑ PROPIAS      | 492.000,00                  | 0,00           | 492.000,00    | 500.899,17                 | 494.405,17       | 0,00                | 6.494,00  |
| 327       | EDUCACION                                      | 1.326.000,00                | 0,00           | 1.326.000,00  | 1.132.868,33               | 756.950,16       | 0,00                | 375.918,17                                      |
| 330       | VENTA DE PUBLICACIONES                         | 30.000,00                   | 0,00           | 30.000,00     | 43.808,00                  | 42.268,16        | 0,00                | 1.539,84  |
| 332       | VENTA FOTOCOPIAS Y OTROS PRODUCTOS REPROGRAFIA | 3.000,00                    | 0,00           | 3.000,00      | 3.752,82                   | 3.347,82         | 0,00                | 405,00  |
| 335       | VENTA DE MATERIAL DE DESECHO                   | 2.000,00                    | 0,00           | 2.000,00      | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| 339       | VENTA DE OTROS BIENES                          | 20.000,00                   | 0,00           | 20.000,00     | 26.402,85                  | 26.402,85        | 0,00                | 0,00  |
| 380       | DE EJERCICIOS CERRADOS                         | 30.000,00                   | 0,00           | 30.000,00     | 16.786,34                  | 16.786,34        | 0,00                | 0,00  |
| 399       | INGRESO DIVERSOS                               | 110.000,00                  | 0,00           | 110.000,00    | 98.128,26                  | 91.714,21        | 0,00                | 6.414,05  |
| 400       | DE CONSEJERIA DE FOMENTO                       | 15.000,00                   | 0,00           | 15.000,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| 401       | DE LA CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE             | 30.000,00                   | 0,00           | 30.000,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| 402       | DE CONSEJERIA CULTURA Y TURISMO                | 62.000,00                   | 0,00           | 62.000,00     | 69.639,00                  | 15.000,75        | 0,00                | 54.638,25                                       |
| 406       | CONSEJERIA FAMILIA E IGUALDAD DE OPORTUNIDADES | 160.000,00                  | 0,00           | 160.000,00    | 195.436,39                 | 128.296,39       | 0,00                | 67.140,00                                       |
| 407       | DE LA CONSEJERIA DE EDUCACIÓN                  | 35.300.000,00               | 90.620,00      | 35.390.620,00 | 35.711.620,16              | 35.369.082,47    | 0,00                | 342.537,69                                      |
| 408       | DE CONSEJERIA ECONOMÍA Y EMPLEO                | 250.000,00                  | 0,00           | 250.000,00    | 299.106,29                 | 299.106,29       | 0,00                | 0,00  |
| 409       | DE OTRAS CONSEJERIAS                           | 15.000,00                   | 0,00           | 15.000,00     | 98.604,43                  | 0,00             | 0,00                | 98.604,43                                       |
| 412       | PARA FINES ESPECIFICOS                         | 400.000,00                  | 0,00           | 400.000,00    | 199.229,95                 | 199.229,95       | 0,00                | 0,00  |
| 419       | OTROS FONDOS                                   | 5.000,00                    | 0,00           | 5.000,00      | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| 423       | PARA FINES ESPECIFICOS                         | 370.000,00                  | 0,00           | 370.000,00    | 17.121,25                  | 5.215,14         | 0,00                | 11.906,11                                       |
| 429       | OTROS FONDOS                                   | 5.000,00                    | 0,00           | 5.000,00      | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| 461       | POR CONVENIOS                                  | 70.000,00                   | 0,00           | 70.000,00     | 70.699,16                  | 46.277,08        | 0,00                | 24.422,08                                       |
| 469       | OTROS FONDOS                                   | 10.000,00                   | 0,00           | 10.000,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| 471       | DE EMPRESAS PRIVADAS                           | 355.000,00                  | 0,00           | 355.000,00    | 260.598,92                 | 260.448,92       | 0,00                | 150,00  |
| 479       | OTROS FONDOS                                   | 0,00                        | 0,00           | 0,00          | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| 481       | DE FUNDACIONES                                 | 807.000,00                  | 0,00           | 807.000,00    | 484.271,85                 | 474.440,25       | 0,00                | 9.831,60  |
| 489       | DE OTRAS FAMILIAS                              | 0,00                        | 0,00           | 0,00          | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |





# UNIVERSIDAD DE BURGOS

## ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

### LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2009

| Económica | Explicación                                    | Previsiones Presupuestarias |                |               | Derechos Reconocidos Netos | Recaudación Neta | Derechos Cancelados | Dchos. Recon. Pdtes. de Cobro a 31 de Diciembre |
|-----------|--|-----------------------------|----------------|---------------|----------------------------|------------------|---------------------|---|
|           |  | Iniciales                   | Modificaciones | Definitivos   |                            |                  |                     |   |
| 498       | CONVENIOS Y PROGRAMAS                          | 2.000,00                    | 0,00           | 2.000,00      | 39.501,59                  | 35.301,59        | 0,00                | 4.200,00  |
| 520       | INTERESES DE CUENTAS BANCARIAS                 | 12.000,00                   | 0,00           | 12.000,00     | 4.573,52                   | 4.573,52         | 0,00                | 0,00  |
| 540       | ALQUILERES Y PRODUCTOS DE INMUEBLES            | 100.000,00                  | 0,00           | 100.000,00    | 91.993,31                  | 89.942,53        | 0,00                | 2.050,78  |
| 550       | DE CONCESIONES ADMINISTRATIVAS                 | 203.000,00                  | 0,00           | 203.000,00    | 188.477,61                 | 116.935,39       | 0,00                | 71.542,22                                       |
| 559       | OTRAS CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS           | 1.000,00                    | 0,00           | 1.000,00      | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| 569       | OTROS INGRESOS FINANCIEROS                     | 12.000,00                   | 0,00           | 12.000,00     | 2.663,11                   | 2.663,11         | 0,00                | 0,00  |
| 591       | INGRESOS POR PATENTES                          | 0,00                        | 0,00           | 0,00          | 314,92                     | 0,00             | 0,00                | 314,92  |
| 700       | DE CONSEJERIA DE FOMENTO                       | 0,00                        | 0,00           | 0,00          | 67.000,00                  | 31.000,00        | 0,00                | 36.000,00                                       |
| 701       | DE CONSEJERÍA MEDIO AMBIENTE                   | 30.000,00                   | 0,00           | 30.000,00     | 32.500,00                  | 32.500,00        | 0,00                | 0,00  |
| 702       | DE CONSEJERÍA DE CULTURA Y TURISMOS            | 130.000,00                  | 0,00           | 130.000,00    | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| 703       | DE LA CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y GANADERIA    | 100.000,00                  | 0,00           | 100.000,00    | 35.485,40                  | 35.485,40        | 0,00                | 0,00  |
| 704       | SIN  | 0,00                        | 0,00           | 0,00          | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| 705       | SIN  | 0,00                        | 0,00           | 0,00          | 17.082,42                  | 17.082,42        | 0,00                | 0,00  |
| 706       | CONSEJERIA FAMILIA E IGUALDAD DE OPORTUNIDADES | 10.000,00                   | 0,00           | 10.000,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| 707       | DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN                  | 10.300.000,00               | 0,00           | 10.300.000,00 | 3.484.089,71               | 2.871.335,38     | 0,00                | 612.754,33                                      |
| 708       | DE LA CONSEJERÍA ECONOMÍA Y EMPLEO             | 40.000,00                   | 0,00           | 40.000,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| 709       | OTRAS CONSERJERIAS                             | 10.000,00                   | 0,00           | 10.000,00     | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| 712       | PARA FINES ESPECÍFICOS                         | 1.616.300,00                | 0,00           | 1.616.300,00  | 2.388.417,90               | 2.388.417,90     | 0,00                | 0,00  |
| 760       | DE AYUNTAMIENTOS                               | 30.000,00                   | 0,00           | 30.000,00     | 1.900,00                   | 1.900,00         | 0,00                | 0,00  |
| 761       | DE DIPUTACIONES                                | 30.000,00                   | 0,00           | 30.000,00     | 12.000,00                  | 12.000,00        | 0,00                | 0,00  |
| 771       | DE EMPRESAS PRIVADAS                           | 30.000,00                   | 0,00           | 30.000,00     | 31.750,00                  | 30.350,00        | 0,00                | 1.400,00  |
| 781       | DE FUNDACIONES                                 | 200.000,00                  | 0,00           | 200.000,00    | 297.768,00                 | 297.768,00       | 0,00                | 0,00  |
| 791       | DEL F.E.D.E.R.                                 | 1.135.000,00                | 0,00           | 1.135.000,00  | 191.331,51                 | 191.331,51       | 0,00                | 0,00  |
| 799       | OTRAS TRANSFERENCIAS                           | 0,00                        | 0,00           | 0,00          | 130.321,05                 | 130.321,05       | 0,00                | 0,00  |
| 870       | REMANENTE DE TESORERIA                         | 300.000,00                  | 0,00           | 300.000,00    | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| 910       | PRESTAMOS RECIBIDOS A CORTO PLAZO              | 0,00                        | 0,00           | 0,00          | -3.313.078,90              | -3.313.078,90    | 0,00                | 0,00  |



**UNIVERSIDAD DE BURGOS**  
**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2009**

| Económica    | Explicación                                      | Previsiones Presupuestarias |                   |                      | Derechos Reconocidos Netos | Recaudación Neta     | Derechos Cancelados | Dchos. Recon. Pdtes. de Cobro a 31 de Diciembre |
|--------------|--|-----------------------------|-------------------|----------------------|----------------------------|----------------------|---------------------|---|
|              |  | Iniciales                   | Modificaciones    | Definitivos          |                            |                      |                     |   |
| 911          | PTMOS RECIBIDOS LARGO PLAZO ENTES SECTOR PÚBLICO | 0,00                        | 22.267,00         | 22.267,00            | 478.514,29                 | 478.514,29           | 0,00                | 0,00  |
| 913          | PTMOS RECIBIDOS LARGO PLAZO ENTES SECTOR PRIVADO | 2.500.000,00                | 0,00              | 2.500.000,00         | 5.000.000,00               | 5.000.000,00         | 0,00                | 0,00  |
| <b>TOTAL</b> |  | <b>64.043.300,00</b>        | <b>112.887,00</b> | <b>64.156.187,00</b> | <b>56.164.631,67</b>       | <b>54.202.511,70</b> | <b>0,00</b>         | <b>1.962.119,97</b>                             |



Página 4 de 4

**UNIVERSIDAD DE BURGOS**  
**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO**  
**LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL EJERCICIO 2009**

| Explicación                             | Previsiones Presupuestarias |                |               | Derechos Reconocidos Netos | Recaudación Neta | Derechos Cancelados | Dchos. Recon. Pktes. de Cobro a 31 de Diciembre |
|---|-----------------------------|----------------|---------------|----------------------------|------------------|---------------------|---|
|   | Iniciales                   | Modificaciones | Definitivos   |                            |                  |                     |   |
| <b>Total Capitulo 1</b>                 | 0,00                        | 0,00           | 0,00          | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| <b>Total Capitulo 2</b>                 | 0,00                        | 0,00           | 0,00          | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| <b>Total Capitulo 3</b>                 | 9.398.000,00                | 0,00           | 9.398.000,00  | 9.575.698,83               | 8.951.071,27     | 0,00                | 624.627,56                                      |
| <b>Total Capitulo 4</b>                 | 37.856.000,00               | 90.620,00      | 37.946.620,00 | 37.445.828,99              | 36.832.398,83    | 0,00                | 613.430,16                                      |
| <b>Total Capitulo 5</b>                 | 328.000,00                  | 0,00           | 328.000,00    | 288.022,47                 | 214.114,55       | 0,00                | 73.907,92                                       |
| <b>Total operaciones corrientes</b>     | 47.582.000,00               | 90.620,00      | 47.672.620,00 | 47.309.550,29              | 45.997.584,65    | 0,00                | 1.311.965,64                                    |
| <b>Total Capitulo 6</b>                 | 0,00                        | 0,00           | 0,00          | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| <b>Total Capitulo 7</b>                 | 13.661.300,00               | 0,00           | 13.661.300,00 | 6.689.645,99               | 6.039.491,66     | 0,00                | 650.154,33                                      |
| <b>Total Operaciones de capital</b>     | 13.661.300,00               | 0,00           | 13.661.300,00 | 6.689.645,99               | 6.039.491,66     | 0,00                | 650.154,33                                      |
| <b>Total operaciones no financieras</b> | 61.243.300,00               | 90.620,00      | 61.333.920,00 | 53.999.196,28              | 52.037.076,31    |                     | 1.962.119,97                                    |
| <b>Total Capitulo 8</b>                 | 300.000,00                  | 0,00           | 300.000,00    | 0,00                       | 0,00             | 0,00                | 0,00  |
| <b>Total Capitulo 9</b>                 | 2.500.000,00                | 22.267,00      | 2.522.267,00  | 2.165.435,39               | 2.165.435,39     | 0,00                | 0,00  |
| <b>Total Operaciones financieras</b>    | 2.800.000,00                | 22.267,00      | 2.822.267,00  | 2.165.435,39               | 2.165.435,39     | 0,00                | 0,00  |
| <b>Total presupuesto de ingresos</b>    | 64.043.300,00               | 112.887,00     | 64.156.187,00 | 56.164.631,67              | 54.202.511,70    | 0,00                | 1.962.119,97                                    |



**UNIVERSIDAD DE BURGOS**

### C.3 RESULTADO PRESUPUESTARIO

**ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO  
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO 2009**

| CONCEPTOS  | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | IMPORTE             |
|--|----------------------------|--------------------------------|---------------------|
| <b>1.(+) Operaciones No Financieras</b>  | <b>53.999.196,28</b>       | <b>54.422.398,21</b>           | <b>-423.201,93</b>  |
| CAPITULO I   | 0,00                       | 36.243.781,39                  | -36.243.781,39      |
| CAPITULO II  | 0,00                       | 8.449.494,15                   | -8.449.494,15       |
| CAPITULO III   | 9.575.698,83               | 214.354,52                     | 9.361.344,31        |
| CAPITULO IV  | 37.445.828,99              | 1.583.906,72                   | 35.861.922,27       |
| CAPITULO V   | 288.022,47                 | 0,00                           | 288.022,47          |
| CAPITULO VI  | 0,00                       | 7.930.861,43                   | -7.930.861,43       |
| CAPITULO VII   | 6.689.645,99               | 0,00                           | 6.689.645,99        |
| <b>2.(+) Operaciones Con Activos Financieros</b>   | <b>0,00</b>                | <b>248,00</b>                  | <b>-248,00</b>      |
| CAPITULO VIII  |                            | 248,00                         | -248,00             |
| <b>I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1 +2)</b>  | <b>53.999.196,28</b>       | <b>54.422.646,21</b>           | <b>-423.449,93</b>  |
| CAPITULO IX  | 2.165.435,39               | 123.995,41                     | 2.041.439,98        |
| <b>II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>   | <b>2.165.435,39</b>        | <b>123.995,41</b>              | <b>2.041.439,98</b> |
| <b>III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO ( I + II )</b>  | <b>56.164.631,67</b>       | <b>54.546.641,62</b>           | <b>1.617.990,05</b> |
| 3. ( + ) Créditos financiados con remanente de tesorería   |                            |                                | 300.000,00          |
| 4. ( - ) Desviaciones de financiación positivas por recursos del ejercicio en gastos con financiación afectada |                            |                                | 3.073.239,14        |
| 5. ( + ) Desviaciones de financiación negativas de gastos del ejercicio con financiación afectada              |                            |                                | 2.608.747,52        |
| <b>IV. SUPERAVIT O DEFICIT DE FINANCIACION DEL EJERCICIO (III + 3 + 4 + 5 )</b>                                |                            |                                | <b>1.453.498,43</b> |